ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ ANH

Số:      /UBND-KT

V/v thực hiện công tác vệ sinh

môi trường khắc phục hậu quả

bão số 10 và ứng phó mưa lũ sau

bão gây ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Kỳ Anh, ngày     tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị đóng trên địa bàn xã;

- Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các phòng thuộc Ủy ban nhân dân xã;

- Ban cán sự các thôn trên địa bàn xã;

- Các HTX thực hiện thu gom rác thải trên địa bàn.

    Thực hiện Công điện số 45/CĐ-UBND ngày 29 /9/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tập trung khắc phục hậu quả bão số 10 và ứng phó mưa lũ sau

bão gây ra. Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, Ủy ban nhân dân xã Kỳ Anh

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và Ban cán sự các thôn thực

hiện các nội dung sau:

1. Phát động toàn thể cán bộ, nhân viên, người lao động trong các cơ quan

đơn vị và nhân dân trên địa bàn đồng loạt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường,

chỉnh trang khuôn viên, làm sạch các tuyến đường, khơi thông cống rãnh, vũng

nước tù đọng; cắt tỉa cây bị gãy đổ, phát quang các tuyến đường; nghiêm cấm việc

vứt rác thải sinh hoạt, xác gia súc, gia cầm chết xuống nguồn nước; phun hóa chất

diệt trùng, tẩy uế nhằm ngăn ngừa nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh.

2. Ban cán sự các thôn: phối hợp với các Hợp tác xã thực hiện thu gom, vận

chuyển rác thải trên địa bàn thống nhất quy định vị trí điểm tập kết, thời gian tập

kết, tần suất và tuyến đường thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn;

thông báo rộng rãi tới từng hộ gia đình cá nhân và tổ chức trên địa bàn để thực

hiện nghiêm túc việc tập kết rác thải sinh hoạt đúng vị trí và thời gian quy định;

tổ chức giám sát việc thực hiện tập kết và thu gom rác thải sinh hoạt của các hộ

gia đình cá nhân và tổ chức trên địa bàn; tuyên truyền và giám sát người dân không

tập kết rác thải xây dựng dọc hai bên đường giao thông; bố trí vị trí phù hợp để

tập kết rác thải xây dựng trên địa bàn; hướng dẫn các hộ chăn nuôi kiểm tra hệ

thống bể xử lý chất thải chăn nuôi; khơi thông hệ thống thoát nước, tổ chức vệ

sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại, khu vực chăn nuôi.

3. Các Hợp tác xã thực hiện thu gom, vận chuyển rác thái sinh hoạt trên địa

bàn xã bố trí nhân lực, phương tiện thu gom, vận chuyển phù hợp để đảm bảo thu

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt kịp thời, không để xảy ra tình trạng rác thải

tồn đọng, gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi

trường của cán bộ, công chức, viên chức và người dân gắn với duy trì bền vững

tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới: thực hiện phân loại rác thải và

xử lý rác hữu cơ tại nguồn; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử dụng túi

nilon khó phân huỷ, sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích sử dụng sản phẩm

thân thiện với môi trường; thực hiện thu gom và xử lý chất thải chăn nuôi đảm

bảo đúng quy định; trồng và chăm sóc hàng rào xanh; cải tạo hồ, ao trong khu dân

cư để tạo cảnh quan môi trường; thực hiện các biện pháp thu gom, xử lý nước

thải.

5. Phòng Kinh tế phối hợp với Công an xã, Ban cán sự các thôn kiểm tra,

giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, nhất

là hành vi xả rác bừa bãi, xả chất thải không đảm bảo quy chuẩn ra môi trường.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã chỉ đạo các tổ chức thành viên đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích

cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân

cư, sông hồ, ao đầm, kênh mương, hệ thống tiêu thoát nước. Huy động đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp Nhân dân ra quân tổng vệ sinh, thu gom rác thải.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn và Ban cán sự các

thôn triển khai thực hiện các nội dung trên và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy

ban nhân dân xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày  5/10/2025./.

Nơi trên:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;

- Các đơn vị đóng trên địa bàn xã;

- Các phòng UBND xã;

- Lưu: VT, KT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Xuân Thành

		2025-09-29T17:35:00+0700

		2025-10-01T09:04:17+0700

		2025-10-01T09:29:39+0700

		2025-10-01T09:29:41+0700

		2025-10-01T09:29:41+0700